
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 435 DEL  21/09/2023 

Costituzione di una Lista di avvocati per conferimento incarichi di assistenza legale, 

rappresentanza e difesa in giudizio della CCIAA di Verona. 

 

Il Segretario Generale,  

 

 considerato che, nel corso dello svolgimento dell’attività istituzionale dell’Ente camerale, si 

rende spesso necessario ricorrere all’ausilio di un legale per motivi diversi, quali, a titolo 

esemplificativo, la costituzione in mora di un fornitore, l’assistenza e la rappresentanza in 

giudizio e difesa presso le diverse giurisdizioni o l’attività di consulenza su questioni giuridiche; 

 accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili presso la Camera di 

Commercio di Verona, in quanto l’Ente medesimo è sprovvisto di un ufficio legale interno; 

 visto l’art. 50, commi 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023 recante il nuovo Codice degli appalti, nel quale, 

per le procedure sotto soglia, nell’ambito della scelta degli operatori economici da invitare, si fa 

riferimento alla costituzione di elenchi da creare e gestire secondo le modalità previste 

nell’Allegato II .1, all’interno dei quali includere anche un elenco di avvocati per l’affidamento 

di incarichi legali rientranti nel contratto di appalto, ad eccezione dei servizi esclusi di cui all’art. 

56 del medesimo decreto;  

 richiamato il Regolamento della C.C.I.A.A. di Verona per il conferimento di incarichi 

professionali e collaborazioni ad esperti esterni all’amministrazione approvato con delibera di 

Giunta n. 62 del 10/03/2008 e ss.mm.e.ii. nel quale, nell’ambito delle ipotesi degli appalti esclusi 

nei settori ordinari di cui all’art. 56 del D.Lgs. 36/2023, è previsto l’affidamento di incarichi 

legali secondo le modalità e ricorrendo le condizioni ivi indicate; 

 reputato, quindi, opportuno costituire  un elenco di avvocati/patrocinatori legali, da contattare 

alla bisogna, nel rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e 

trasparenza, oltre che del principio di rotazione degli incarichi, mediante la pubblicazione, sul 

profilo del committente, di un avviso pubblico per manifestazione d’interesse; 

 ritenuto di fissare il termine di pubblicazione del sopra citato avviso in 45 giorni decorrenti dal 

primo giorno utile successivo alla pubblicazione della presente determinazione;  

 visto l’art. 47 del D.P.R. 254/2005, a mente del quale la scelta della forma di contrattazione è di 

competenza del dirigente dell’area economico-finanziaria, funzione attribuita al Segretario 

Generale; 



 

 

 

 

 visto l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, rubricato “Responsabile unico del progetto (RUP)”, in 

applicazione del quale viene designato il Dirigente responsabile dell’Ufficio Provveditorato, 

dott. Pietro Scola, quale Responsabile unico del progetto, per l’espletamento di tutti i compiti 

inerenti la procedura in oggetto; 

 visto l’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, che prescrive la pubblicazione sul sito internet 

delle pubbliche amministrazioni delle informazioni relative ai procedimenti per la scelta del 

contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture; 

 vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e ss. mm. e ii.; 

 richiamato il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvato dal 

Consiglio camerale con delibera n. 17 del 13 dicembre 2012; 

 visto lo Statuto camerale approvato dal Consiglio con deliberazione n. 4 del 27 luglio 2023; 

 visto il D. Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, 

                                                                DETERMINA 

a) per le motivazioni esposte in premessa, di disporre l’apertura dei termini per la costituzione di un 

elenco di avvocati disponibili ad accettare incarichi di assistenza legale, compresi esame di 

profili di legalità o di legittimità di atti e fatti, e di rappresentanza e difesa in giudizio della 

CCIAA di Verona dinanzi  a tutte le Giurisdizioni, comprese quelle Superiori; 

b) di procedere alla pubblicazione, sul sito istituzionale della CCIAA di Verona, sezione Bandi di 

gara e contratti, di un avviso pubblico,  per la costituzione di un elenco di avvocati/patrocinatori 

legali, da utilizzare sia per gli affidamenti degli incarichi professionali sia per incarichi  di 

appalti di servizio, avviso pubblico allegato alla presente determinazione di cui è parte 

integrante; 

c) di procedere, successivamente alla pubblicazione di cui al punto b), alla costituzione dell’elenco 

di avvocati/patrocinatori legali che abbiano manifestato interesse a partecipare -  previa verifica 

dei requisiti di ammissibilità quali indicati nell’Avviso pubblico e confermati nella domanda di 

partecipazione - e alla successiva pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente 

camerale; 

d) di fissare il termine di pubblicazione del sopra citato avviso in 45 giorni decorrenti dal primo 

giorno utile successivo alla pubblicazione di cui al punto b);  

e) di designare il Dirigente responsabile dell’Ufficio Provveditorato, dott. Pietro Scola, quale 

Responsabile unico del progetto, per l’espletamento di tutti i compiti inerenti la procedura in 

oggetto e quale Responsabile della tenuta dell’elenco; 



 

 

 

 

f) di disporre  la pubblicazione sul sito internet della pubblica amministrazione delle informazioni 

relative ai procedimenti per la scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture; 

g) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo camerale; 

h)  di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile. 

 

Il Segretario Generale  

(Dott. Riccardo Borghero) 

in sua assenza 

Il Vice Segretario Generale Vicario 

(Dott. Pietro Scola) 

 

 

 

Allegati: avviso pubblico per indagine di mercato 

               modello di domanda 

 

     

 

 

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005. 


		2023-09-21T14:20:10+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	Scola Pietro
	InfoCamere - Firma digitale




